ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HUDEBNÍ KULTURY

Hudební kultura města Kraslice
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Michaela Kajabová
Učitelství pro SŠ, obor Čj-Hv

Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 12. dubna 2014

........................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěla bych touto cestou poděkovat Mgr. Vítu Aschenbrennerovi, Ph.D. za odborné

vedení mé diplomové práce, poskytování cenných rad, vstřícnost a ochotu.

1

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 3

1 MĚSTO KRASLICE ................................................................................................ 5

1.1 Obecné informace .............................................................................................. 5

1.2 Historie města Kraslice ..................................................................................... 6

2 HISTORIE VÝROBY HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ V KRASLICÍCH................ 9

2.1 Známí výrobci hudebních nástrojů v Kraslicích .......................................... 11

2.1.1 Richard Dotzauer ................................................................................... 12

2.1.2 Rudolf Dellinger .................................................................................... 12

2.2 Výroba hudebních nástrojů v Kraslicích od roku 1918 do současnosti ..... 13

3 ŠKOLA VÝROBY HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ V KRASLICÍCH ................... 15

3.1 Založení a historie školy.................................................................................. 15

4 ZUŠ KRASLICE ..................................................................................................... 17

4.1 Sbory základní umělecké školy v Kraslicích ................................................. 17

4.1.1 Sbor Harmonie Kraslice, dříve Bohemia Cantat .................................... 17

4.1.2 Sbor Vivat Musica ................................................................................. 18

4.2 Orchestr ZUŠ Kraslice .................................................................................... 18

4.3 Víceúčelový sál ZUŠ ........................................................................................ 18

4.4 Kulturní dům města Kraslice ......................................................................... 19

4.5 Kostel Božího těla ............................................................................................ 19

5 ORCHESTRY, JEŽ PŮSOBILY A PŮSOBÍ V KRASLICÍCH ........................ 21

5.1 Dechová hudba ČSM Amati ........................................................................... 21

5.2 Dechová hudba Horalka ................................................................................. 22

6 VÝZNAMNÉ HUDEBNÍ AKCE V KRASLICÍCH ............................................ 23

6.1 Hudební a národopisné slavnosti v Kraslicích ............................................. 23

6.2 Kraslické hudební jaro ................................................................................... 23

6.3 Muzikantský ples ............................................................................................. 25

6.4 Benefiční koncert v Kraslicích ....................................................................... 25

6.5 Svatováclavské slavnosti ................................................................................. 26

6.6 Kraslický jarmark ........................................................................................... 26

6.7 Rockové sady.................................................................................................... 26

6.8 Festiválek na Konci světa ................................................................................ 26

6.9 Zpívání u vánočního stromečku ..................................................................... 27

2

6.10 Zpívání koled s rádiem Dragon ...................................................................... 27

6.11 Ostatní koncerty .............................................................................................. 27

7 HUDEBNÍ SKUPINY A JEDNOTLIVCI, JEŽ V SOUČASNOSTI VE MĚSTĚ

PŮSOBÍ .......................................................................................................................... 28

7.1 Skupiny ............................................................................................................. 28

7.1.1 Skupina Object ....................................................................................... 28

7.1.2 Alison Kraslice ....................................................................................... 28

7.1.3 Kraslická cimbálovka ............................................................................. 28

7.2 Jednotlivci ........................................................................................................ 29

7.2.1 Jan Steinsdörfer ...................................................................................... 29

7.2.2 Mgr. Iveta Poslední ................................................................................ 29

8 CÍLE VÝZKUMU A METODIKA ....................................................................... 30

8.1 Cíle a hypotézy diplomové práce ................................................................... 30

8.1.1 Hypotézy a cíle u ankety pro občany města Kraslice ............................. 30

8.1.2 Hypotézy a cíle u dotazníku pro žáky .................................................... 31

8.2 Metodika........................................................................................................... 31

8.3 Předvýzkum ..................................................................................................... 32

8.4 Charakteristika ankety ................................................................................... 33

8.5 Charakteristika dotazníku ............................................................................. 33

8.6 Charakteristika výzkumného vzorku ............................................................ 34

8.6.1 Charakteristika výzkumného vzorku ankety .......................................... 34

8.6.2 Charakteristika výzkumného vzorku dotazníku ..................................... 35

9 VÝSLEDKY PRŮZKUMU .................................................................................... 37

9.1 Výsledky Ankety .............................................................................................. 37

9.2 Výsledky dotazníkového šetření ..................................................................... 40

10 DISKUSE ................................................................................................................. 44

10.1 Diskuze k anketě .............................................................................................. 44

10.2 Diskuze k dotazníkům pro žáky ..................................................................... 45

11 ZÁVĚR ..................................................................................................................... 48

12 RESUMÉ ................................................................................................................. 51

13 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .......................................... 52

14 SEZNAM GRAFŮ A OBRÁZKŮ ......................................................................... 55

15 SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................. 56

3

ÚVOD

S městem Kraslice a jeho kulturou jsem spjata od narození i přesto, že jsem tak

mladá, prošla jsem si různými fázemi vývoje či úpadku tohoto města. Každý úspěch mě

potěšil a každý úpadek zklamal. V tomto městě jsem chodila do základní školy, do Lidové

školy umění, žiji zde do dnes a ráda bych zde našla pracovní uplatnění a založila rodinu.

Právě proto ve mně stále zanechává tak silný dojem. Vždy jsem se zajímala o historii,

obyvatelstvo, ekonomickou situaci, ale také přírodu tohoto města. Většina lidí má Kraslice

spojeny s výrobou hudebních nástrojů, výrobou krajek, s těžbou nerostných surovin. Jiní

zase tvrdí, že je to konec světa. Karel Čapek píše o Kraslicích ve své knize Obrázky

z domova takto: „V Schönbachu nebo v Kraslicích, tam si zase všichni lidé vzali do hlavy

vyrábět hudební nástroje. Viděl jsem tam trombony tak veliké a lesklé, že si nedovedu

představit, kde se taková nádhera nosí, snad se jimi odívá nějaký černošský král o dnech

své trůnní slávy, korunován jejich zářícím ústím jako glórií archandělů.“
1

Hudba mě v tomto městě provází celý můj život. Již od dětství mě s ní seznamovali

rodiče, příbuzní, známí, učitelé. V mateřské škole můj vztah k hudbě ještě prohloubili.

Největší zásluhu na tom, že jsem se k hudbě dostala tak blízko, měl můj praprarodič Josef

Soukup, který učil v místní umělecké škole. Většina členů mé velké rodiny pracovala

či ještě pracuje v místní továrně na výrobu hudebních nástrojů. „Málokdo také ví, že výroba

hudebních nástrojů je jedním z nejnáročnějších řemeslných oborů a právě tímto oborem

se naše země v minulosti proslavila po celém světě.“
2

Hudba je prostředek k vyjádření pocitů, nálady, slouží k pozdvihnutí nějaké

události, má funkci doprovodnou. Hudba je zprostředkována posluchačům buď zpěvem,

anebo zvukem hudebních nástrojů. Kraslice vždy byly takovým městem, které nám

dokázalo hudbu kvalitně předat, potěšit nás a umělo zkulturnit člověka.

Jelikož se práce jmenuje hudební kultura města Kraslice, jistě by bylo dobré

objasnit pojem hudební kultura. Hudba je dle hudebního slovníku (Vysloužil, 2001)

„nejobecněji každý strukturně organizovaný tónový (i zvukový) celek, jenž je člověkem

vnímán jako hudebno.“ Člověk hudbu od nepaměti tvoří a komunikuje s ní. Hudba plní

1
ČAPEK, K. Obrázky z domova. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1953, s. 35.

2
JIRÁNEK, J. E., HEJZLAR, T. Světem hudebních nástrojů. 1. vyd. Praha: Panton, 1979, s. 11.
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určité společenské poslání. Hudba je vázána na lidské společenství a na kulturu.
3
Kultura

znamená dle hudebního slovníku (Vysloužil, 2001) „chovati, pěstovati, vychovávati a

činně uctívati.“ Kultura je souhrn všech duchovních a hmotných hodnot vytvořených


[…]


a. Ano. Které?...............................................................................

b. Neznám žádné, které tady byly.

c. Vím, že tady byly, ale nevzpomenu si na názvy.

7. Které hudební nástroje se v Kraslicích vyrábí?

a. Klávesové.

b. Smyčcové.

c. Dechové.

8. Navštěvuješ některé kulturní akce v Kraslicích?

a. Ano, chodím pravidelně.

b. Chodím občas (min. 2x za rok).

c. Ne, nenavštěvuji.

9. Které kulturní akce navštěvuješ pravidelně a nejčastěji?

a. Kraslické hudební jaro.

b. Různé koncerty.

c. Pálení čarodějnic.

d. Jiné. Které?.......................................................

10. Uvítal/a bys v Kraslicích více hudebních akcí, více koncertů, muzikálů,

představení?

a. Ano, je jich tady málo.

b. Ne, akcí je tu hodně.

11. Chodíš do ZUŠ v Kraslicích?

a. Ano, chodím.

b. Ne, nechodím.
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12. Na který obor v hudební škole chodíš (odpoví jen ti, kdo navštěvují hudební

školu)?

a. Na klavír.

b. Na flétnu, klarinet, saxofon, trumpetu či jiný dechový nástroj.

c. Na kytaru.

d. Na housle, violu či jiný smyčcový nástroj.

e. Na bicí.

f. Chodím na sólový zpěv nebo do sboru.

13. Podílíš se na hudebních akcích v Kraslicích? Vystupuješ na veřejnosti?

a. Ano, několikrát za rok.

b. Ano, ale jen málokdy.

c. Nevystupuji na veřejnosti.

14. Navštěvuješ koncerty, na nichž vystupují tví spolužáci?

a. Ano, často.

b. Ano, občas.

c. Nenavštěvuji.

15. Vadí ti platit za vstup na některé koncerty v Kraslicích?

a. Nevadí.

b. Platím za vstup jen do určité částky peněz.

c. Chodím jen na koncerty, kde se neplatí vstup.

d. Nechodím na koncerty.

Děkuji Ti za spolupráci! 

Zdroj: autor práce
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Příloha 3: Obrázky

Obrázek 1: Město Kraslice

Zdroj: vlastní

Obrázek 2: Bohland a Fuchs

Zdroj: facebook, uživatel Narodil jsem se v Kraslicích
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 Obrázek 3: Značka výrobců Stowasser’s Söhne

Zdroj: facebook, uživatel: Narodil jsem se v Kraslicích

Obrázek 4: Socha Rocharda Dotzauera na betonovém podstavci

Zdroj: Vivat Kraslice, http://www.vivatkraslice.cz/clanky/zajimavosti/

rytir-richard-von-dotzauer-------otec-krusnohori---.html

http://www.vivatkraslice.cz/clanky/zajimavosti/%20rytir-richard-von-dotzauer-------otec-krusnohori---.html
http://www.vivatkraslice.cz/clanky/zajimavosti/%20rytir-richard-von-dotzauer-------otec-krusnohori---.html
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 Obrázek 5: Amati Denak Kraslice

Zdroj: http://sokolovsky.denik.cz/z-regionu/kraslice_amati.html

Obrázek 6. Maxituba Kraslice

Zdroj: http://www.amati.cz/cz/spolecnost/historie

http://sokolovsky.denik.cz/z-regionu/kraslice_amati.html
http://www.amati.cz/cz/spolecnost/historie
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 Obrázek 7: Pěvecký sbor pod Vedením p. Malíška

Zdroj: Facebook, uživatel Narodil jsem se v Kraslicích

Obrázek 8: Víceúčelový sál ZUŠ Kraslice

Zdroj: http://www.stavbykarlovarska.cz/cz/hlasovani/pristavba-

viceuceloveho-salu-zakladni-umelecke-skoly-kraslice-9

http://www.stavbykarlovarska.cz/cz/hlasovani/pristavba-viceuceloveho-salu-zakladni-umelecke-skoly-kraslice-9
http://www.stavbykarlovarska.cz/cz/hlasovani/pristavba-viceuceloveho-salu-zakladni-umelecke-skoly-kraslice-9
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Obr. č. 9. Vnitřek sálu ZUŠ Kraslice

Zdroj: http://www.stavbykarlovarska.cz/cz/hlasovani/pristavba-

viceuceloveho-salu-zakladni-umelecke-skoly-kraslice-9

Obr. č. 10. Původní kostel v Kraslicích

Zdroj: http://www.farnostkraslice.estranky.cz/clanky/

kostely--- kirchen/graslitz-in-d--kraslice-.html

http://www.stavbykarlovarska.cz/cz/hlasovani/pristavba-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20viceuceloveho-salu-zakladni-umelecke-skoly-kraslice-9
http://www.stavbykarlovarska.cz/cz/hlasovani/pristavba-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20viceuceloveho-salu-zakladni-umelecke-skoly-kraslice-9
http://www.farnostkraslice.estranky.cz/clanky/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20kostely---%20kirchen/graslitz-in-d--kraslice-.html
http://www.farnostkraslice.estranky.cz/clanky/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20kostely---%20kirchen/graslitz-in-d--kraslice-.html
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 Obrázek 11: Dětská kapela pod vedením H. Riedla

Zdroj: facebook, uživatel Narodil jsem se v Kraslicích