Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Studentka: Bc. Michaela KAJABOVÁ
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obory: Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství českého jazyka pro střední školy
Téma diplomové práce: Hudební kultura města Kraslice
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Diplomantka Michaela Kajabová předkládá k obhajobě svoji diplomovou práci na téma Hudební kultura města Kraslice. Vychází ze svého dlouhodobého zájmu a do jisté míry navazuje na svoji bakalářskou práci.

Koncepce práce a její struktura:

Práce sestává ze dvou částí. První z nich se zabývá popisem historie a současnosti hudební kultury města Kraslice, druhá pak zkoumá míru její reflexe mezi současnými obyvateli města formou ankety a dotazníku.

Obsahová stránka:

První kapitola tématicky celou práci otevírá. Přehledně pojednává o městě a jeho historii. Následující část sleduje historii kraslické výroby hudebních nástrojů a všímá si nejvýznamnějších výrobců v období před rokem 1918. Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány kraslickému hudebnímu školství. Autorka sleduje působení zdejší Školy výroby hudebních nástrojů (3.) a zdejší ZUŠ (4.). Zejména u druhé jmenované si všímá především vlivu této instituce na hudební život města, tedy zejména působení školních hudebních těles v prostředí města. Pouze okrajově jsou zmíněny také zdejší kulturní dům a kostel Božího těla. V páté kapitole popisuje autorka hlavní kraslické orchestry. Zásadní informace z hledisky profilování kraslické hudební kultury jsou obsaženy v následujícím oddílu, zabývajícím se převážně současnými významnými hudebními akcemi. Exkurs po hudebním dění Kraslic zakončuje

popis lokálních hudebních skupin zabývajících se interpretací nonartificiální hudby a významných osobností zdejšího hudebního života. Následující tři kapitoly jsou již věnovány metodologicky velmi dobře zvládnutému výzkumu reflexe hudební kultury mezi současnými obyvateli města formou ankety (zejména starší občané) a dotazníku (žáci a studenti zdejších škol).

Jazyková stránka:

Přes drobné pravopisné chyby se práce vyznačuje velmi solidní jazykovou úrovní. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným bohatým poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury a elektronických zdrojů, stejně jako českým a anglickým resumé, nechybí obrazová příloha. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

M. Kajabová během přípravy textu diplomové práce konzultovala s vedoucím práce formou osobních setkání a zejména mailové korespondence.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 5. května 2014